Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 20/12/2023, Edição nº 6163, Página nº 05 a 14

DECRETO Nº 5.378/2023

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a
Lei Municipal Nº 2.146, de 20 de dezembro de 2022,

 D E C R E T A

  Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao
Orçamento do Município – exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 315.271,61 (Trezentos e quinze mil, duzentos e setenta e um reais,
sessenta e um centavos), de acordo com as seguintes classificações orçamentárias:

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.05 - UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO

04.131.0002.2006 - MANUTENCAO DA UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 15.000,00

03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 722,60

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

04.122.0003.2009 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 15.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

102 - FUNDEB 30% R$ 1.212,77
31.90.13.00 - Contribuições patronais

102 - FUNDEB 30% R$ 12.701,68

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2021 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$ 3.691,74

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2146-2022_1672937600.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

31.90.13.00 - Contribuições patronais
103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$ 1.256,57

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
33.90.30.00 - Material de consumo

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.500,00
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 21.500,00
44.90.52.00 - Equipamentos e material permanente

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.304,00

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$ 59.543,38
31.90.13.00 - Contribuições patronais

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$ 55.809,54

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0009.2029 - ATENCAO BASICA A SAUDE
31.90.13.00 - Contribuições patronais

1051 - Transferências provenientes do Governo
Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

R$ 12.968,94

31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Públicos de Saúde
R$ 1.886,97

31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil
1051 - Transferências provenientes do Governo

Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

R$ 2.553,18

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0009.2030 - ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

1051 - Transferências provenientes do Governo
Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

R$ 11.516,73

31.90.13.00 - Contribuições patronais
1051 - Transferências provenientes do Governo R$ 3.070,00

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

INFRAESTRUTURA
08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

15.452.0011.2037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 18.481,33
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.333,50
33.90.30.00 - Material de Consumo

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 20.000,00

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO
AMBIENTE

20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.438,59
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 303,37
33.90.30.00 - Material de Consumo

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 10.000,00

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO
AMBIENTE

26.782.0012.2043 - MANUTENCAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.867,44

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0018.2050 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 18.000,00

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0018.2051 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CRAS
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.964,45
31.90.13.00 - Contribuições patronais

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.303,21

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0018.2055 - MANUTENCAO DO NUMIC
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 724,55

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0018.6001 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE

33.90.48.00 - Outros auxílios financeiros a pessoas físicas
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 3.546,00

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES
11.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.0019.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 3.880,13
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 190,94

TOTAL ................................................................................. R$ 315.271,61

 Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional
Suplementar de que trata o artigo anterior, a redução das seguintes dotações
orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da
Lei nº 4.320/64:

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.470,28
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.111,58

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.02 - ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2003 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 472,90
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.868,65

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.03 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

04.122.0002.2004 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.465,89

31.90.13.00 - Contribuições patronais
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.638,27

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E

ESTADUAL
04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E

ESTADUAL
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 981,94
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 7.541,45

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.05 - UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO

04.131.0002.2006 - MANUTENCAO DA UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.252,07
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.980,24

03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 6.118,34

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

04.122.0003.2009 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 15.490,82
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.556,39
33.90.40.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 3.808,50

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

04.122.0003.2011 - MANUTENCAO DO SETOR DE PROTOCOLO E RECURSOS
HUMANOS

31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 3.969,92

31.90.13.00 - Contribuições patronais
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.114,86

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

28.846.0004.0001 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
31.90.01.00 - Aposentadorias do rpps, reserva remunerada e reformas dos

militares
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.309,52

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE FINANCAS

04.123.0005.2012 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.552,13
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.367,89

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.123.0005.2013 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.578,47
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.593,96

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.124.0005.2014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.651,29
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.468,58

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

04.129.0005.2015 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 25.372,26

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil

102 - FUNDEB 30% R$ 11.258,33
33.90.14.00 - Diárias - civil

102 - FUNDEB 30% R$ 2.656,12

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

12.361.0007.2021 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$ 4.948,31

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 5.000,00
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa

jurídica
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.851,57

33.90.47.00 - Obrigações tributárias e contributivas
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.000,00

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0009.2029 - ATENCAO BASICA A SAUDE
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

R$ 1.886,97

1051 - Transferências provenientes do Governo
Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

R$ 30.108,85

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0009.2032 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CISCOPAR
33.72.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$ 115.352,92

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA

08.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE
E INFRAESTRUTURA

20.122.0010.2036 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 14.385,23

31.90.13.00 - Contribuições patronais
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.762,19

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

INFRAESTRUTURA
08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

15.452.0011.1201 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE COLETA RESIDUOS SOLIDOS
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 7.788,51
31.90.13.00 - Contribuições patronais

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.196,48

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES
11.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.0019.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS
33.90.14.00 - Diárias - civil

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.695,52
33.90.30.00 - Material de consumo

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 8.347,39
33.90.33.00 - Passagens e despesas com locomoção

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 3.400,00
33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.897,02
33.90.47.00 - Obrigações tributárias e contributivas

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.000,00

TOTAL ....................................................................................  RS 315.271,61

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

               REGISTRE-SE
              PUBLIQUE-SE

   GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em
20 de Dezembro de 2023.

NORBERTO PINZ
Prefeito